
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BARTOLENA”
Via Michel, 8 – 57128 LIVORNO, Tel: 0586/588711 

PEO: LIIC82300E@istruzione.it  - PEC: LIIC82300E@pec.istruzione.it
sito web www.scuolabartolena.edu.it

Cod. Fiscale 92144950497 - Cod. Meccanografico LIIC82300

Prot. N° vedi segnatura lì, vedi segnatura

Alla Piattaforma PNRR – Scuola 4.0
All’Albo online della Scuola - sez. PNRR
Alla sez. Amministrazione Trasparente

Al Sito della Scuola
Al Direttore S.G.A.

Agli Atti

OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO degli impegni organizzativi e finanziari
connessi al Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1:
Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e
multilinguistiche (D.M. 65/2023)

CUP: H44D23003010006
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-30670
Titolo: Stem Up!

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n.
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n.
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui
il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17;

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa
e la resilienza;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione
della spesa sociale;

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che
integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101
del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di

1

mailto:LIIC82300E@istruzione.it
mailto:LIIC82300E@pec.istruzione.it
http://www.scuolabartolena.edu.it




ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BARTOLENA”
Via Michel, 8 – 57128 LIVORNO, Tel: 0586/588711 

PEO: LIIC82300E@istruzione.it  - PEC: LIIC82300E@pec.istruzione.it
sito web www.scuolabartolena.edu.it

Cod. Fiscale 92144950497 - Cod. Meccanografico LIIC82300

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare,
l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione
e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili
nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a
titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e
corrispondenti milestone e target;

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65 “Decreto di riparto
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove
competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca -
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea –
Next Generation EU;

VISTO l’Allegato 1 al D.M. n. 65/2023 - Riparto delle risorse assegnate alle istituzioni scolastiche in
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”nell’ambito
della Missione 4 – Componente 1 - del PNRR - con il quale è stato assegnato a questo
Istituto un finanziamento di € 126.209,58 per la realizzazione degli interventi;

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente
1 – Investimento 3.1 la realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per
alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli
scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali
e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere
in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM, anche sulla base di
quanto previsto dai commi 547-554 della legge 29 dicembre 2022, n. 197;

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. n. 132935 del 15/11/2023, Istruzioni
operative dell'Unità di missione per il PNRR, con la quale sono state fornite specifiche
indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi relative alle azioni di
potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche (D.M. 65/2023), Investimento
3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi;

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio
1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della

2

mailto:LIIC82300E@istruzione.it
mailto:LIIC82300E@pec.istruzione.it
http://www.scuolabartolena.edu.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BARTOLENA”
Via Michel, 8 – 57128 LIVORNO, Tel: 0586/588711 

PEO: LIIC82300E@istruzione.it  - PEC: LIIC82300E@pec.istruzione.it
sito web www.scuolabartolena.edu.it

Cod. Fiscale 92144950497 - Cod. Meccanografico LIIC82300

legge 13 luglio 2015 n. 107”;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25, n. 41 del 19/12/2023;
VISTA il progetto LIIC82300E-1-1671036-M4C1I3.1-2023-1143-P-30670-08-02-2024 dal titolo

“Stem Up!” presentato dall’Istituto Comprensivo G. Bartolena in data 08-02-2024 attraverso
la piattaforma FUTURA;

VISTA l’adesione al Progetto e alla relativa candidatura dell’Istituto, nonché l’inserimento del Progetto
nel PTFO dell’Istituto Comprensivo, deliberate in:
● Collegio Docenti del 19/12/2023 con Delibera n. 45;
● Consiglio di Istituto del 21/12/2023 con Delibera n. 126;

VISTO l’Accordo di concessione
LIIC82300E-1832563-ACFDG-M4C1I3.1-2023-1143-P-30670-29-02-2024, Prot. n. 33741 del
29.02.2024, firmato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, Direttore generale e
coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza
l'attuazione del progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-30670 denominato “Stem Up!”, CUP:
H44D23003010006, per un importo pari a € 126.209,58;

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 135 del 08/02/2024 con la quale è stato approvato il
Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024;

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le
variazioni del Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate;

DECRETA
la formale iscrizione a bilancio E.F. 2024 del finanziamento e degli impegni organizzativi e

finanziari connessi al Progetto denominato “StemUp!”, in fase di realizzazione, rientrante nell’ambito
delle azioni finanziate con il Piano PNRR:

Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento M4C1-3.1 –
Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU

Codice
meccanografico

Scuola Importo del
finanziamento

Codice Progetto

LIIC82300E
ISTITUTO

COMPRENSIVO “G.
BARTOLENA”

€ 126.209,58
M4C1I3.1-2023- 1143-P-30670

CUP H44D23003010006

Il finanziamento relativo all’accordo di concessione
LIIC82300E-1832563-ACFDG-M4C1I3.1-2023-1143-P-30670-29-02-2024, Prot. n. 33741 del
29.02.2024, verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione
Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la
sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29
agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”).

3

mailto:LIIC82300E@istruzione.it
mailto:LIIC82300E@pec.istruzione.it
http://www.scuolabartolena.edu.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BARTOLENA”
Via Michel, 8 – 57128 LIVORNO, Tel: 0586/588711 

PEO: LIIC82300E@istruzione.it  - PEC: LIIC82300E@pec.istruzione.it
sito web www.scuolabartolena.edu.it

Cod. Fiscale 92144950497 - Cod. Meccanografico LIIC82300

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività A
(liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento M4C1-3.1 –
Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 – Codice identificativo
del progetto: M4C1I3.1-2023- 1143-P-30670- CUP H44D23003010006”.

Per il progetto verrà conseguentemente predisposta la relativa scheda illustrativa finanziaria
(Mod. B).

Il presente atto viene trasmesso al DSGA dott.ssa Baldassano Giorgia e al Consiglio di Istituto
per gli adempimenti di competenza ed è pubblicato sul sito istituzionale, www.scuolabartolena.edu.it,
all’Albo Pretorio online e nella sezione Amministrazione Trasparente.

La Dirigente Scolastica
Maria S. ORITI

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme
ad esso connesse

4

mailto:LIIC82300E@istruzione.it
mailto:LIIC82300E@pec.istruzione.it
http://www.scuolabartolena.edu.it
http://www.scuolabartolena.edu.it

		2024-02-29T20:21:39+0100
	MARIA SALVATRICE ORITI




